Proc. Leg. nº 1879/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 336/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca de instalação de
semáforo na Av. Onze de Agosto..

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando reclamações de munícipes acerca do congestionamento
devido instalação de semáforo no cruzamento da Av. Onze de agosto, com a Rua
Barão de Mauá.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente da Municipalidade tem conhecimento do
congestionamento gerado após instalação de semáforo nas proximidades do
Supermercado Caetano, localizado na Av. Onze de Agosto?

Qual o tempo de passagem disponível em luz verde para quem pretende
cruzar a via? O tempo determinado é suficiente visando o fluxo de veículos?

Quais providências serão tomadas para diminuir os congestionamentos e
transtornos gerados?

Encaminhar a esta Casa de Leis cópia do estudo técnico sobre a
viabilidade da instalação do semáforo.

Justificativa:

Este Vereador apresenta a seguinte propositura a pedido de munícipes
que reclamam do congestionamento e solicitam revisão urgente.

Valinhos, 13 de março de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 1879/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HY257023E129MHPH
		2023-03-13T15:16:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura